
CORTE DEI CONTI

1 , II\, I,
0031291-28/09!2018-SCCL~-Y31PREV-~ Q[Yi - Ministero de.ll..'Istruzione, ~ell'U.niversità e della Ricerca 111111111111111

AOOUFGAB - Ufficio di Gabmetto del MIUR 0>2 40»40'

REGISTRO DECRETI
0000612 - 06/09/2018 - REGISTRAZIONE

Classifiche: 03.04.04
_ .._-- -:~~,9, ~ , ..; " 'V"'r

5I~~deIt~~ ddt~i{~t~
,

VISTA la legge Il gennaio 1996, n. 23, recante "Norme per l'edilizia scolastica";
:. C:Oll~~tSMro:-~()

il decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con mÒdifimi"ytr61qJJa.~I4naprile
2012, n. 35, recante "Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo'ved.in
particolare, l'articolo 53, recante norme in materia di modemizzazione del patrimonio
immobiliare scolastico e riduzione dei consumi e miglioramento dell'efficienza degli usi
finali di energia;

VISTO

VISTO il decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17
dicembre 2012, n. 221, recante "Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese" ed, in
particolare, l'articolo Il, da comma 4-bis a comma 4-octies;

VISTA l'ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri 8 settembre 2017, n. 480, recante
"Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti al!'evento sismico che ha
interessato il territorio dei comuni di Casamicciola Terme, di Forio e di Lacco Ameno
del! 'Isola di Ischia il giorno 21 agosto 2017" e in particolare l'articolo 1, comma 3;

VISTA l'ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione civile 6 giugno 2018, n. 525, recante
"Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti al!'evento sismico che ha
interessato il territorio dei comuni di Casamicciola Terme, di Forio e di Lacco Ameno'
del! 'Isola di Ischia il giorno 21 agosto 2017" ed in particolare l'articolo l,comma 3;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri Il febbraio 2014, n. 98, recante
"Regolamento di organizzazione del Ministero dell'istruzione, dell'università e della
ricerca";

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca IOsettembre 2017, n.
657, con il quale sono state accertate economie con riferimento agli interventi autorizzati
con il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 5 novembre 2013, n.
906 e con il successivo decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 5
agosto 2015, n. 548, pari a euro 6.021.160,98;

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 28 agosto 2018, n, 603,
in corso di registrazione presso gli organi di controllo, con il quale le risorse relative ai
capitoli 7545, 7785 e 7110 del bilancio di previsione del Ministero dell'istruzione,
dell'università e della ricerca sono state destinate al finanziamento di interventi per la messa
in sicurezza delle scuole in caso di eventi sismici, calamitosi ed eccezionali;

..

CONSIDERATO che con l'ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 480 del 2017 la
Direzione generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi
strutturali per l'istruzione e per l'innovazione digitale è stata individuata quale soggetto
attuatore per il sisma di Ischia per interventi di edilizia scolastica necessari a garantire la
continuità dell' attività didattica, destinando a tal fine le risorse accertate con il sopracitato
decreto n, 657 del 2017;

l



DATO ATTO che le risorse accertate con il sopracitato decreto n. 657 del 2017 non sono state
utilizzate nell' esercizio finanziario 2017, in considerazione della mancata approvazione del
Piano stralcio da parte del Commissario delegato per l'emergenza di Ischia e, quindi, tali
risorse risultano perenti al 31 dicembre 2017 e non sono immediatamente disponibili per far
fronte ad interventi urgenti per l'avvio dell' anno scolastico 2018-2019;

CONSIDERATO che il Comune di Lacco Ameno (NA) per consentire l'avvio dell'anno scolastico
ha richiesto al Ministero dell' istruzione, dell 'università e della ricerca in data 14 agosto
2018, prot. n. 10884, acquisita al prot. n. 24446 del 16 agosto 2018 del Ministero
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, la somma di € 44.496,00 per interventi urgenti
relativi all'Istituto scolastico di via Lacco Fango e la somma di € 49.402,25 per l'edificio
scolastico di via Pannella;

CONSIDERATO che con la medesima nota, prot. n. 10884 del 14 agosto 2018, acquisita al prot. n.
24446 del 16 agosto 2018 del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca, è
stata altresì richiesta la somma di euro 2.670.000,00 per un intervento di adeguamento
funzionale dell' edificio scolastico "Principe di Piemonte";

, VISTA altresì, la successiva nota acquisita al prot. n. 24516 del 21 agosto 2018, con la quale il
Comune di Lacco Ameno (NA) ha rimodulato la precedente richiesta di euro 2.670.000,00
in euro 2.600.000,00;

CONSIDERATO che il Comune di Casamicciola (NA) ha richiesto ugualmente con l'ultima nota del
3 settembre 2018, prot. n. 13616, acquisita al prot. n. 24970 del 6 settembre 2018 del
Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca, la somma di € 94.000,00 per
interventi urgenti finalizzati all'avvio dell'anno scolastico 2018-2019 per la scuola
elementare "De Gasperi" e per l'adeguamento di alcuni ambienti didattici dell'Istituto
tecnico "Mattei";

CONSIDERATO che alla luce delle richieste rappresentate è possibile procedere al reperimento delle
risorse necessarie nell' ambito di quelle per situazioni urgenti legate a eventi sismici,
calamitosi ed eccezionali previste dal sopracitato del Ministro dell'istruzione,
dell'università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 603;

DATO ATTO inoltre che l'articolo l, comma 3, dell'ordinanza del Capo Dipartimento della
Protezione civile 6 giugno 2018, n. 525 consente al di fuori di quanto accertato con decreto
n. 657 del 2017 di reperire ulteriore risorse da destinare alla predetta finalità con altro
decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca;

RITENUTO quindi possibile, in considerazione della perenzione amministrativa delle risorse di cui
al citato decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca n. 657 del 2017,
utilizzare le risorse di cui al successivo decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e
della ricerca 28 agosto 2018, n. 603, nell'ambito delle risorse per interventi emergenziali;

RITENUTO sulla base delle richieste pervenute di poter finanziare gli interventi sopra indicati dal
Comune di Lacco Ameno (NA) e di Casamicciola (NA), anche alla luce della nota del
Commissario delegato per l'emergenza di Ischia, con la quale si attesta che tali interventi

2



1.

non sono già stati oggetto di analogo finanziamento nel piano di interventi urgenti del
medesimo Commissario;

RITENUTO quindi, possibile destinare ai predetti enti quota parte dei residui di lettera f)
dell'esercizio finanziario 2017 relativi al cap. 7545 per € 2.787.898,25;

DECRETA

Articolo l
(Destinazione risorse agli enti locali colpiti dal sima di Ischia)

1. Quota parte dei residui di stanziamento di lettera f) dell' esercizio finanziario 2017 di cui al
capitolo 7545 pari ad € 2.787.898,25 sono destinati ai seguenti enti locali per la messa in
sicurezza dei seguenti edifici scolastici:

Comune di Lacco Ameno (NA) - Istituto scolastico di via Lacco Fango: € 44.496,00;
Comune di Lacco Ameno (NA) - Edificio scolastico di via Pannella: € 49.402,25;
Comune di Lacco Ameno (NA) - Edificio scolastico "Principe di Piemonte": €
2.600.000,00;
Comune di Casamicciola (NA) - Scuola elementare "De Gasperi" e adeguamento di
ambienti didattici dell' Istituto tecnico "Mattei": € 94.000,00.

2. La Direzione generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi
strutturali per l'istruzione e per l'innovazione digitale è incaricata di procedere alla
definizione dei criteri di rendicontazione nonché al monitoraggio degli interventi autorizzati
in favore degli enti locali ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, previa
acquisizione del nulla osta del Commissario delegato per l'emergenza di Ischia.

3


